[ANTONII GALATEI]

AD CATHOLICUM REGEM FERDINANDUM

Hic est mos Deo immortalis, inclite rex, nec non et vobis regibus, qui illius vicem in terris geritis, ut eorum quae vestro numini offeruntur (habet enim suapte natura numen quoddam regia maiestas) non magnitudinem aut pulchritudinem aut grande precium spectetis, sed dantis mentem atque animum. Quis enim eum qui suo regi aureas vestes, vascula aurea atque argentea, aut ipsa humanae vanitatis indicia, indicas gemmas et vitro non absimiles lapillos, quorum ipse locupletissimus est, donaverit, non cauponem aut foeneratorem appellaverit, aut potius piscatorem qui sub parva esca grandem venari putet acipenserem aut rhombum? Quis umquam e templo eiectus est, quod parva obtulerit munuscula?

O felicia saecula, in quibus superi contenti erant ut puris moribus, sic et purissimis donis, farre et ture et spiceis sertis et oleo! Nam neque ceram neque mel antiqua lex in sacris admisit, puto quod aculeata et venenosa erat illa bestiola, quae mel et ceram concinnabat, quamvis apum reges aut carent aut non utuntur aculeo. Neque ego deliquerim si magnitudini nominis, immo et numinis tui, parva quidem sed pura et sincera obtulerim munera. Ut qui pro tuis partibus, pro fide in te servanda, ut plerique Hispanorum noverunt, superioribus bellis res meas, me ipsum, uxorem et filios, periculis omnibus exponere non dubitaverim. Utinam ego te ingenti classe, nummorum copia, equorum et hominum magna vi iuvare possem! Sed quod possum et precibus et verbis id libenti animo praesto.

Quis est tam a veritate et iusticia et pietate alienus, ut non admiretur et colat eumque regem non participem suorum annorum si possit faciat, quem vidimus iuvenem cum patre sene inter difficultates maximas laborantem, innumeram hostium multitudinem cum parva manu e propriis regnis profligasse et suos qui a fide desciverant subegisse? Deinde vero quanto is animo, quanta virtute et prudentia uxoris regna pacaverit nemo ignorat. Pacatis regnis, tamquam duratus tot iustis bellis, maiora animo concepisti. Liberasti Hispaniam ab illa antiqua Saracaenorum peste, quae per septingentos aut ferme octingentos annos pene ad interitum Hispanias omnes vastaverat. Quid si sub aliquo ignavo rege Saracaeni, qui optimam Baetycae partem tenebant, cum iis qui Aphricam incolunt conspirassent, nonne in Hispania maximos tumultus concitassent et forte non esset nobis

12. farre] r *add. s.l.*

14. quamvis] vis *add. s.l.*

20. est] st *add. s.l.*

2. Hic est mos ... regibus: Hor. *sat.* 1, 2, 86 2-3. qui illius ... geritis: Petrarca *Sen.*, 2, 2, 1; Petr. *Var.* 15 3-4. habet enim suapte natura ... maiestas: Liv. 28, 35, 6 5-6. suo regi ... argentea: Liv. 31, 11, 11; Plin. *nat.* 33, 12 11. felicia saecula: Iuv. 1, 3, 312-314 12-13. Nam neque ceram ... admisit: Hier. *epist.* 78, 41, 2; 128, 2, 4 19. libenti animo praesto: Cassiod. *Var.* 4, 26 22-23. innumeram hostium ... profligasse: Liv. 35, 14, 7; 37, 37, 4; 44, 5, 8; Sall. *Catil.* 7, 7; 53, 3; Eutr. 3, 6, 1 24-25. quanta virtute et prudentia ... nemo ignorat: Cic. *de orat.* 3, 82; Fac. *Invect.* 2, p. 99; Panorm. *de dict. et fac.* 4, 22

30 minus metuendus occidens, quam sit nunc oriens? Tu tuis viribus, laboribus et periculis
sine alicuius ope omnia nobis secure reddidisti. Tua ipsius opera Hispania nostra est. Nec
his contentus pro tua virtute proque amore christianae rei publicae oculos in vicinam
Aphricam vertisti. Victis ac eiectis ex hoc Apuliae regno Gallis, victricem classem tuam in
Aphricam traicere iussisti. Quid dicam? Ubicumque tuum venerandum nomen exauditur,
35 eodem et victoria sequitur.

Tu solus inter christianos principes non christianorum, sed hostium Christi,
sanguinem semper sitisti. Iam tenes Christo duce munitiora et tutiora utriusque
Mauritaniae et Numidiae et Aphricae orae loca et usque in Aegyptum fere nihil est, quod
in litore Saracenis usui sit. Substulisti Saracaenis oportunitatem infestandi (ut semper
40 solebant) christianas regiones, Apuliam, Calabriam, Brutium agrum, Siciliam et universum
mare Tyrrhenum et oram Hispaniae et Massiliae et Galliae Narbonensis, quae interno mari
abluitur, praecipue capta nuper magna urbe Tripoli, quae oportune sita est Aphris et
Mauris ad Italiae et Siciliae incursiones. Nec minus Turcarum receptui qui christiana litora
depredabantur. Adeo ut mihi constituam plus pro re christiana fuisse Tripolim quam
45 Tunetem capi, quamvis ea quoque favente Christo sub tuo iamiam erit imperio. Olim
paganorum reges invidentes virtuti et fortunae tuae te admirabantur. Nunc timere quisque
rebus suis incipit et tamdiu salutem suam bene consultum esse putant, quoad contra illos
victricem arma non moveris.

Totus orbis christianaque nondum noverat arma reformidat. Iam ad Taprobanem
50 per maria nullius ante trita rate devenimus. Taprobane hispana et signa et arma vidit.
Vestrum nomen iam utrumque horret hemisphaerium. Nec fraudabo Lusitanos tuos suis
laudibus.

O inclyti, o felices occidentis reges, numquam satis a me laudati, quamvis vestra
egregia facta et aeterna digna memoria, ubicumque locus tempusque suasit, numquam
55 tacui neque hic tacebo! Vos, vos ausi estis rem futuris saeculis memorandam atque
admirandam, quam nec confines et prepotentes Carthaginenses noverunt, nec rerum
domini Romani, nec is qui se Iovis filium et mundi regem appellari iussit.

Coniunxistis Indos Hispanis, sulcastis ignotum vastum illud et inane naturae,
ostendistis nobis ignotas terras et inaudita nedom visa maria, iunxistis Indicum Hispanico
60 Oceano et circumfluam demonstrastis esse Aphricam, quod astrologorum maximus in
Aegypto sub florente Romano Imperio natus, nec non et Iuba rex rerum diligentissimus
indagator ignoravit. Quid aliud hoc est quam aut ex duobus unum, aut ex disiuncto
terrarum orbe continuum fecisse? Auxistis commercia et consuetudines gentium totque
immanes nationes et pecorum more viventes ad religionem et ad bene et culte vivendum
65 instituistis. Non est facile dicere quantum vobis humana immo et christiana res debeat!

Tibi vero, cui directa est oratio mea, data est ultio tanti per tot saecula fusi
christiani sanguinis. Sequere ergo, magnanime rex, Christianorum regum qui sunt et qui
fuerunt et qui futuri sunt gloria, unica spes christianae religionis, victoriam, quam tibi
Christus donat. Capta est urbs inter Alexandriam et Carthaginem, inter remotissimas terras

37. tenes] *add. s.l.* 51. horret] *r add. s.l.* 58. vastum] *add. s.l.* 59. visa] *invisa, delet. in*
63. terrarum] *r add. s.l.*

30-31. laboribus et periculis ... secure reddidisti: Cic. *dom.* 93 46. invidentes virtuti: Aug. *civ.* 10, 21
48. victricem arma: Verg. *Aen.* 3; Sen. *contr. exc.* 4, 4; Petr. *de vir. ill. Scip.* 9, 19 54. egregia
facta: Panorm., *de dict. et fact.* IV, *Auctoritas*; Petr. *Var.* 33 56. prepotentes Carthaginenses: Cic.
Balb. 15 57. qui se Iovis filium ... iussit: Petr. *Fam.* 23, 2, 33

70 praestantissima populosissimaque, primo quod maxime mirum est impetu, et gens illa
 quidem sumptis non tarda pharetris, nec imbellis, ut plerique Saracaenorum, sed crebris in
 Christianos incursionibus armis assueta et omni armorum quo Christiani utuntur genere
 instructa et Christianorum spoliis et captivis opima. Nonne a Domino factum est istud et
 est mirabile in oculis nostris? Tot bella confecisti: avita regna tua pene amissa recuperasti,
 75 uxoris regna nescio an dicam pacata feceris, an de novo adeptus fueris. Tot pericula
 evasisti. Regnum Apuliae, quod fere totum sub Gallorum erat potestate, recepisti. Pauci
 eramus sub tuis felicibus signis et iidem (si diutius aut prudentius hostes vexassent) in
 Siciliam navigaturi, ut nostrae saluti consuleremus. Ecce iam subito alata, ut pingitur,
 victoria ex caelo demissa est. Ab hostibus paulo ante obsessi et qui muris fossisque
 80 claudebamur, paulo momento hostes ubique superavimus, fudimus, stravimus, fugavimus
 et haec non sine numine divum.

Haec sunt, magnanime rex, quae mihi fidem faciunt, celsitudinem tuam ad multo
 maiores res gerendas a Christo servatam. Nec a me expectes obscura et vana apotelesmata,
 quibus ego quamvis ea non penitus ignorem, nihil tamen fidei adhibeo, ut quae mihi fidei
 85 nostrae catholicae minime convenire videantur. Nam et Basilius ille Magnus et
 philosophus et theologus, et Gregorii graeci duo, Chrysostomus quoque et Damascenus, et
 ex nostris Hieronymus et Augustinus et caeteri, huiusmodi nugas abominati sunt. Quin
 etiam ipsi gentiles, qui plus quam caeteri sapere visi sunt, ut Socrates, Plato, Aristoteles,
 Theophrastus, numquam talium vanitatum meminerunt. Avicenna quoque et Avenroes et
 90 sapientissimi Arabum contempserunt. In lege veteri cautum est, ne a signis caeli
 timeamus. Ipse solus Deus est, qui vult timeri, amari et coli. Impium esse duco putare
 aliquid in caelo esse malignum aut noxium. Malignitas non in caelo, sed in terris est.